
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO IV - Nº XXIII

TERÇA-FEIRA,
8 DE MAIO DE 2012

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Suledil Bernardino da Silva (Interino)
Procuradoria Geral do Município
Francisco de Assis Pessanha Filho
Secretaria Municipal de Finanças

Benilson Paravidino
Secrataria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Petróleo

Marcelo Neves Barreto
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Edilson Peixoto Gomes
Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

Secretaria Municipal de Defesa Civil
Henrique Oliveira

Secretaria Municipal de Educação
Joilza Rangel Abreu

Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca
Eduardo Augusto Barbosa Alves

Secrataria Municipal de Trabalho e Renda
José Alberto Nogueira Pereira

Secretaria Municipal de Cultura
Orávio de Campos Soares

Fundação Municipal Trianon
Aline de Souza Ferreira

Secretaria Municipal da Família e Assistência Social
Izaura Colodete de Sá Freire

Secretaria de Controle e Orçamento
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Administração
Walter Jobe

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Serviços Públicos
Zacarias de Albuquerque

Secretaria Municipal de Justiça e Assistência Judiciária
Gilmar Barbosa Lemos

Secretaria Municipal de Meio Ambiente
Carlos Frederico da Silva Paes

Secretaria Municipal de Defesa do Consumidor
Rosângela Ribeiro da Silva Tavares

Secretaria Municipal Particular
Aymê Cristina Ribeiro Barroso

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
Ana Lúcia Sanguedo Boynard Mendonça

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

S U M Á R I O
Atos do Poder Legislativo .................................................... ...
Atos do Poder Executivo ...................................................... ...

Atos da Prefeita.................................................................... 1
Despachos da Prefeita........................................................ ...
Atos do Vice-Prefeito........................................................... ...
Despachos do Vice-Prefeito................................................ ...
Secretaria Municipal de Governo ....................................... ...
Secretaria Particular ............................................................ ...
Secretaria de Comunicação Social .................................... ...
Procuradoria Geral do Município........................................ ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO
(Coordenadorias e Secretarias Municipais)

Planejamento e Gestão.............................................................. ...
Finanças.................................................................................... ...
Administração............................................................................. 1
Controle e Orçamento............................................................... 2
Desenvolvimento Econômico e Petróleo................................ 25
Agricultura e Pesca .................................................................. ...
Trabalho e Renda..................................................................... ...
Defesa do Consumidor ............................................................ ...
Cultura ...................................................................................... 26
Saúde ........................................................................................ ...
Família e Assistência Social .................................................... ...
Educação................................................................................... ...
Justiça e Assistência Judiciária ............................................... ...
Infraestrutura .......................................................................... 26

Obras e Urbanismo ............................................................ 26
Meio Ambiente..................................................................... ...
Serviços Públicos ................................................................ ...

Segurança e Ordem Pública ................................................ 31

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO .................. 33

CÂMARA MUNICIPAL ............................................................. ...

Atos da Prefeita

Secretaria Municipal de Administração
H O M O L O G A Ç Ã O

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório, na modalidade
Pregão nº. 026/2012, processo nº 2012.006.000010-9-PR e, em con-
sequência, HOMOLOGO a presente licitação, com a adjudicação do
seu objeto, a saber, aquisição de vacinas e materiais específicos
para imunizar os rebanhos dos produtores rurais do município de
Campos dos Goytacazes por ocasião da campanha nacional de
vacinação contra febre aftosa, às licitantes vencedoras:

PONTO DOS FAZENDEIROS PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA,
vencedora dos itens 02, 05, 06, 07 e 08, com o valor global de R$
346.060,00 (trezentos e quarenta e seis mil e sessenta reais).

SEM LIMITES AGROPECUÁRIA LTDA, vencedora dos itens 01, 03 e
04, com o valor global de R$ 951,00 (novecentos e cinquenta e um
reais).

PUBLIQUE-SE

Em 07 de maio de 2012.

Eduardo Augusto Barbosa Alves

= Secretário Municipal de Agricultura e Pesca =

Id: 1303706

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Secretário Municipal de Obras e Urbanismo no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, HOMOLOGA os atos pra-
ticados no processo nº. 2012.034.000005-3-PR, concorrência Pública
nº. 001/12, e, em conseqüência, ADJUDICA o seu objeto, as obras de
Urbanização, Pavimentação, Construção de Rede Coletora de Esgoto
e Drenagem de Águas Pluviais da Bacia 01 do Bairro Goytacazes e
da Rodovia Raul Souto Mayor, Trecho Praça de São Gonçalo ao Pon-
to da Cruz, em Goytacazes - Município de Campos dos Goytacazes,
a empresa CONSTRUTORA AVENIDA LTDA com o valor total de R$
66.360.399,85 (sessenta e seis milhões, trezentos e sessenta mil, tre-
zentos e noventa e nove reais e oitenta e cinco centavos).

PUBLIQUE-SE.
Em 03 de maio de 2012.

Edilson Peixoto Gomes
= Secretário Municipal de Obras e Urbanismo =

Id: 1303689

Lei nº 8.294, de 13 de abril de 2012.

Dispõe sobre criação e expansão de vagas para
os cargos de provimento efetivo de Pessoal da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes
e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
DECRETA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Ficam criadas e expandidas às vagas do Quadro de
Pessoal da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, referen-
tes aos cargos de provimento efetivo constantes do Anexo I desta
lei.

§1º - As vagas de que trata o caput deste artigo visam a
complementar os cargos do quadro permanente desta Prefeitura Mu-
nicipal, sob o regime estatutário.

§2º - As vagas existentes por força de aposentadoria, fale-
cimento, exonerações, entre outros dispositivos legais, encontram-se
inseridas no Anexo II desta Lei.

§3º - O somatório das vagas que restarão criadas para pro-
vimento efetivo encontra-se no Anexo III da presente lei.

§4º - Os cargos inerentes a classe de professor e os demais
profissionais de suporte pedagógico, criados pela Lei nº. 8.133/09 te-
rão suas vagas acrescidas de acordo com o quantitativo previsto no
Anexo III desta lei.

Art. 2º - O provimento dos cargos de que trata o artigo an-
terior será por concurso público de provas e/ou de provas e títulos.

Parágrafo único - As vagas criadas viabilizarão o preenchi-
mento dos cargos apresentados, mediante concurso público, na forma
da legislação em vigor.

Art. 3º - Os recursos financeiros decorrentes desta lei cor-
rerão por dotação orçamentária própria do orçamento vigente.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de abril de 2012.

Rosinha Garotinho
- Prefeita -

(Republicada por ter saído com incorreção)

Anexo I

Cargos Vagas
Agente de Fiscalização de Transporte Coletivo 48
Analista de Sistemas 07
Assessor Técnico 60
Biólogo 04
Cirurgião Dentista 70
Contador 11
Enfermeiro 231
Enfermeiro - Enfermagem do Trabalho 03
Farmacêutico - Bioquímico 33
Fiscal de Urbanismo 58
Fisioterapeuta 120
Fonoaudiólogo 07
Instrutor de Artes e Ofícios 99
Médico 486
Fiscal de Saúde Pública 25
Médico Veterinário 02
Nutricionista 12
Pedagogo 45
Professor I - Educação Física 50
Professor I - Geografia 06
Professor I - Artes 08
Professor I - Português 15
Professor I - História 10
Professor I - Ciências 10
Professor I - Língua Inglesa 10
Professor I - Matemática 20
Professor II 300
Psicólogo 65
Terapeuta Ocupacional 03
Técnico em Informática 10
Técnico em Contabilidade 60
Técnico em Eletrotécnica 06
Técnico em Radiologia 16
Técnico em Hidráulica 02
Técnico em Mecânica 05
Técnico em Enfermagem 562
Técnico em Farmácia 33

Anexo II

Cargos Vagas
Médico 04
Fiscal de Urbanismo 02
Contador 01
Psicólogo 01
Professor 1007

Anexo III

Cargos Vagas
Agente de Fiscalização de Transporte Coletivo 48
Analista de Sistemas 07
Assessor Técnico 60
Biólogo 04
Cirurgião Dentista 70
Contador 12
Enfermeiro 231
Enfermeiro - Enfermagem do Trabalho 03
Farmacêutico - Bioquímico 33
Fiscal de Urbanismo 60
Fisioterapeuta 120
Fonoaudiólogo 07
Instrutor de Artes e Ofícios 99
Médico 490
Fiscal de Saúde Pública 25
Médico Veterinário 02
Nutricionista 12
Pedagogo 45

Professor I - Educação Física 50
Professor I - Geografia 06
Professor I - Artes 08
Professor I - Português 15
Professor I - História 10
Professor I - Ciências 10
Professor I - Língua Inglesa 10
Professor I - Matemática 20
Professor II 1307
Psicólogo 66
Terapeuta Ocupacional 03
Técnico em Informática 10
Técnico em Contabilidade 60
Técnico em Eletrotécnica 06
Técnico em Radiologia 16
Técnico em Hidráulica 02
Técnico em Mecânica 05
Técnico em Enfermagem 562
Técnico em Farmácia 33

Id: 1303742

Portaria N° 1207/2012

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria n° 693/11 que no-
meou Carlos Frederico da Silva Paes, para exercer na Secretaria
Municipal de Meio Ambiente, o cargo em comissão de Secretário,
Símbolo DAS-01, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 07 de maio de 2012.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N° 1208/2012

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria n° 585/11 que no-
meou Andrezza da Silva Vilela, para exercer na Secretaria Municipal
de Assistência Judiciária, o cargo em comissão de Subsecretária,
Símbolo DAS-02, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 07 de maio de 2012.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N° 1209/2012

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE, nomear, com base no Decreto n° 028/09, Carlos
Frederico da Silva Paes, para exercer na Secretaria Municipal de As-
sistência Judiciária, o cargo em comissão de Subsecretário, Símbolo
DAS-02, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 07 de maio de 2012.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N° 1210/2012

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE, nomear, com base no Decreto n° 028/09, Wilson
Rodrigues Cabral Filho, para exercer na Secretaria Municipal de
Meio Ambiente, o cargo em comissão de Secretário, Símbolo DAS-
01, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 07 de maio de 2012.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1303741



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano IV - No- XXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 8 de maio de 2012

Secretaria Municipal de Controle e Orçamento



3Ano IV - No- XXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 8 de maio de 2012PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano IV - No- XXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 8 de maio de 2012



5Ano IV - No- XXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 8 de maio de 2012PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano IV - No- XXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 8 de maio de 2012



7Ano IV - No- XXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 8 de maio de 2012PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano IV - No- XXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 8 de maio de 2012

Id: 1303697



9Ano IV - No- XXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 8 de maio de 2012PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano IV - No- XXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 8 de maio de 2012



11Ano IV - No- XXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 8 de maio de 2012PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.


